
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 85     del   05/05/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA 

L'anno 2021 il giorno cinque del mese di Maggio alle ore 17:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, in modalità telematica in videoconferenza, si è  
riunita la GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:

• la Città Metropolitana di Firenze ha redatto il Progetto Preliminare denominato “Città delle  
due Rive – Collegamento stradale tra la S.S. 67 e la S.P. 106 tra i Comuni di Capraia e  
Limite, Montelupo Fiorentino ed Empoli”, approvato con Delibera dirigenziale n. 167 del 
22/10/2014;

• tale collegamento consiste nella realizzazione di una nuova viabilità tra la S.S. 67 “T osco-
Romagnola” e la S.P. 106 “Provinciale Limitese”, tra il Comune di Montelupo Fiorentino, 
in  località  Fibbiana,  ed  il  Comune  di  Capraia  e  Limite,  posti  rispettivamente  sulla  riva 
sinistra e destra del fiume Arno. Lo sviluppo complessivo dell’intervento è pari a 1,8 km e 
presenta caratteristiche geometrico-funzionali pari ad una sezione tipo “C1 – Extraurbana 
secondaria” del DM 05/11/2001;

• sulla base del progetto di cui  sopra, ANAS nel 2016 ha redatto il  Progetto di Fattibilità  
Tecnico ed Economica e lo Studio Preliminare Ambientale del nuovo collegamento viario in 
funzione delle intervenute normative ed ai sensi del D.Lgs 50/2016, al fine dell’avvio della 
verifica di assoggettabilità a VIA dell’intervento;

• la procedura di assoggettabilità a VIA di competenza della Regione Toscana, conclusasi con 
Decreto  n.  9109  del  27/06/2017,  ha  deliberato  l’esclusione  dell’opera  dalla  VIA  con 
prescrizioni;

• in sede di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica il costo stimato per la  
realizzazione dell’intervento è risultato pari a 18,00 M€;

• con nota n. CDG-226372-A del 02/05/2018 la Città Metropolitana di Firenze ha trasmesso  
la  liberatoria  formale  ed il  Progetto  Preliminare  sopra  descritto  al  fine  di  consentire  ad  
ANAS l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e proseguire così  
con le successive attività di progettazione;

• l’intervento è  inserito  nel  Contratto  di  Programma ANAS 2016-2020 per  un importo  di 
5,930 M€ (di cui 5,330 M€ su Fondo Unico per la realizzazione dell’opera e 0,600 M€ a 
valere sul Contratto di Programma 2015 per la progettazione dell’opera) e l’aggiornamento  
del suddetto Contratto di Programma ANAS prevede che il suddetto importo di 5,930 M€ 
ascenda al valore di 10.353.594,72€;

• con Delibera CIPE 57/2016 è stato assegnato ai Comune di Capraia e Limite, di Montelupo 
Fiorentino ed Empoli un finanziamento pari a 8,53 M€ dei Fondi FSC 2007-2013. Siffatti  
fondi sono stati oggetto di proroga al 31/12/2019, con delibera CIPE n. 19 del 28 febbraio 
2018 pubblicata in G.U. del 20/07/2018 e di ulteriore proroga al 31/12/2020 con delibera  
CIPE 28/2020 pubblicata in G.U. n. 246 del 05/10/2020.

• il CIPE con delibera 77/2020 ha prorogato i termini di scadenza dell’assunzione delle OGV 
al  31/12/2021  per  gli  interventi  di  cui  alla  delibera  CIPE  57/2016.(G.U.  n.18  del 
23/01/2021).

• l'obbligazione  giuridicamente  vincolante  può  considerarsi  assunta  con  l'intervento  della 
proposta di aggiudicazione, disciplinata dall'art. 33 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
(codice dei contratti pubblici), come precisato dalla Delibera CIPE n. 26 del 2018;

• la Regione Toscana ha richiesto l’inserimento di ulteriori 3,54 M€ nell’ambito degli FSC 
2014-2020 che risultano assegnati e destinati all'intervento oggetto del presente Accordo di  
Programma con il Piano Operativo di cui alla delibera CIPE n. 54 del 01/12/2016 e quindi a 
valere per il finanziamento del presente intervento.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Considerato che:

• con nota n.  prot.  CDG. 0644838.P del  30/11/2018 ANAS ha trasmesso gli  elaborati  del  
progetto definitivo per l’acquisizione del parere del CTA del Provveditorato Interregionale  
per le Opere Pubbliche Toscana, Marche e Umbria, così come previsto all’art. 215 del D.lgs 
n° 50/2016 e smi; 

• in seguito agli approfondimenti condotti nell’ambito dello sviluppo del Progetto Definitivo 
sono emersi maggiori costi dell’opera derivanti dai principali seguenti aspetti: 

a) il parziale utilizzo del materiale di scavo, anziché totale come inizialmente previsto, 
con  conseguente  fabbisogno  di  nuove  terre  e  maggiori  oneri  per  effetto  
dell’accantonamento a discarica della quota parte proveniente dagli scavi;

b) intervenute esigenze idrauliche nelle zone afferenti alle casse di espansione, una già 
realizzata ed una seconda in fase di progettazione da parte della Città Metropolitana  
di Firenze;

c) definizione degli espropri;

d) modifica da apportare alle fondazioni in funzione della geotecnica dei terreni;

• a seguito delle criticità di cui sopra, l’importo dell’investimento, stimato inizialmente pari a  
18,0 M€ (al netto dell’IVA), è asceso a 29.323.594,72€ (al lordo dell’IVA);

• per far fronte all’ulteriore fabbisogno di 6,9 M€ la Regione Toscana, la Città Metropolitana  
di  Firenze ed i  Comuni  di  Capraia  e Limite,  Montelupo Fiorentino,  Vinci  ed Empoli  si  
impegnano a garantire un ulteriore finanziamento, pari a 6,9 M€, nella seguente misura:

◦ 3,5 M€ da parte della Regione Toscana;

◦ 1,0 M€ da parte della Città Metropolitana di Firenze;

◦ 0,6 M€ da parte del comune di Montelupo Fiorentino;

◦ 0,6 M€ da parte del comune di Capraia e Limite;

◦ 0,6 M€ da parte del comune di Empoli;

◦ 0,6 M€ da parte del comune di Vinci.

Considerato inoltre che:

• l'art.10 della LR 73/2018, così come modificato dall’art. 22 della legge regionale 98/2020,  
ha  stabilito  che  la  Giunta  Regionale  è  autorizzata  ad  erogare  ad  ANAS un  contributo 
straordinario fino ad un massimo di euro 3.500.000,00 sull'annualità 2022 per l'intervento 
oggetto del presente Accordo, previa stipula di specifico Accordo di Programma;

• Relativamente al progetto definitivo, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto con  
Decreto  Direttoriale  n.  15892 del  30/09/2020  ha adottato  la  determinazione  motivata  di 
conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria.

• con nota prot. n° 1916 del 05 gennaio 2021 è stata convocata per il giorno 14 gennaio 2021 
la conferenza dei servizi di cui all'art. 34 del Testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs  
n.267/2000 e dell’articolo 34 quater della L.R. 40/2009 per l’approvazione dei contenuti 
dell’Accordo di Programma;

• che con prot.  n.  23181 del  12/04/2021 la regione Toscana ha trasmesso il  verbale della  
conferenza di servizi del 14.01.2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• che in data 16.04.2021 è stato trasmesso a questo Ente la bozza di Accordo di Programma di 
cui trattasi che si allega, quale parte integrante e sostanziale al presente atto, con i relativi  
allegati;

Rilevato che:

• le risorse di cui alla delibera Cipe 57/2016 che i comuni assegnatari, tra cui Empoli, devono 
erogare  ad  Anas,  individuata  quale  stazione  appaltante,  saranno  erogate  a  quest'ultima 
direttamente dal Ministero previo riscontro positivo alla richiesta inviata al Cipe con nota  
prot. n. 760 del 01.02.2021;

• il contributo pari ad € 600.000,00 a carico del Comune di Empoli è allocato sul cap 2800003  
del bilancio di previsione 2021 – 2023 e sarà erogato secondo le modalità di cui all’art. 5  
della bozza di Accordo di Programma.

Dato atto che l’Accordo di Programma, non comportando una variazione agli strumenti urbanistici,  
non determina la necessità di ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 34 del D.lgs 
n. 267/2000.

Ricordato  che con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  26/02/2021  SS  67  "TOSCO 
ROMAGNOLA". COLLEGAMENTO STRADALE TRA LA SS 67 E LA SP 106 TRA I COMUNI 
DI CAPRAIA E LIMITE, MONTELUPO FIORENTINO ED EMPOLI. PROGETTO DEFINITIVO. 
NOMINA DEL RAPPRESENTANTE IL CONSIGLIO COMUNALE IN SEDE DI CONFERENZA 
DEI SERVIZI AI SENSI DEL DPR 383/94 ED ESPRESSIONE DEL PARERE “ è stato espresso 
parere positivo in merito al progetto definitivo in oggetto ed è stato dato atto che la Commissione  
paesaggistica nella seduta del 19/02/2021 ha espresso il proprio parere positivo;

Visti  i pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto  espressi  
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, dal dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. Roberta Scardigli e dalla  
Dirigente del settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici Dott.ssa Cristina Buti, che entrano a far  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  Di approvare il  testo dell’Accordo di  Programma allegato alla  presente  delibera  quale  parte 
integrante e sostanziale;

2.  Di  invitare il  Sindaco  pro tempore alla  sottoscrizione dell’Accordo di  Programma al  fine  di 
consentire l’esecuzione del medesimo nel rispetto delle tempistiche ivi contenute;

3. - Di allegare al  presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i  pareri di regolarità  
tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

4. - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco  
ai capigruppo consiliari.

5. - Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni,  la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

INDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere con urgenza;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


